⁴³ «Item in casali Alcarie, quod est dicte ecclesie, sunt domus una cum sala semidiruta, camera et buccilliria semidiruta, molendina tria incipiencia pati ruinam, quorum unum est cum lapidibus inutilibus et non valentibus ad operandum, caldaria una de mandris fracta, paratoria tria et medium, que indigent ad presens necessario reparari; census unius paratorii a Petro de Presbitero, qui est ad generale pondus tarenos triginta; ius doane, foreste blane, platee villanorum, decime musti qui percipitur ab hominibus eiusdem casalis Crasunoli, copertura terrarum, quam greci vocant Sirapi, decima animalium, scilicet porcorum, et de pecudibus ante animal unum de singulis quindecim pecudibus».

⁴⁴ «Item in casali Rahalbutti, quod est dicte ecclesie, et in anno quinde indicionis proxime preterite propter sedicionem a rebellibus Centurbii fuit combustum et omnino exhabitatum, et modo incipit rehabitari, sunt iura infrascripta, videlicet: bancus iusticie, doana, taberna, erbagium, venacio cuniculorum, molina, ligna, assarie, decima agnorum, edorum, suillorum, casei, recoctarum, lini, butiri, cicerorum, fabarum, solum unius domus et predicte taberne, locus unus, qui fuit vinea, et decima frumenti et ordei».

⁴⁵ «Item in casali Boli, quod est dicte ecclesie, et territorio casalis ipsius sunt bancus iusticie, doana, decima agnorum, edorum et suillorum, decima casei, recoctarum, fabarum, cicerorum, lini, frumenti et ordei, redditus et proventus unius molendini».

⁴⁶ «... casale unum dictum Basicò, quod est dicte ecclesie, in quo sunt bancus iusticie, doana, foresta, racio paleariorum, decima frumenti et ordei, lini, cicerorum et fabarum, et molendinum unum constructum sub quodam paleario ...».

Infine, oltre alle numerose tenute esistenti nella fertile piana di Milazzo⁴⁷, bisogna menzionare tutta una serie di «iura et proventus protopapatus» che la diocesi vantava in diverse località: Francavilla, Castiglione, *Crimasto*⁴⁸, Troina, Cerami, Petralia, Geraci, *Valle Demine*, San Marco⁴⁹, *Valle Milacii*, indice, questo, della considerevole presenza, come altrove si è messo in evidenza, ancora nella seconda metà del Duecento e in buona parte del territorio diocesano (Valle d'Alcantara, Nebrodi, contea di Geraci, territorio di Milazzo)⁵⁰, di fedeli di lingua e religione greca⁵¹.

Nessuna menzione, invece, si ha del casale calabrese di Feroletto, pervenuto alla mensa arcivescovile con la donazione di Enrico VI nel settembre del 1197, in occasione della consacrazione della chiesa di S. Maria, nuova cattedrale della diocesi di Messina⁵². Enrico Pispisa, al riguardo, ha messo in rilievo la notevole importanza dell'atto di liberalità «perché, estendendo l'autorità dell'arcivescovo anche all'altra sponda dello Stretto, saldava le direttrici della diocesi peloritana con quelle dei maggiorenti messinesi, i quali, almeno fino alla fine dell'età sveva, si impegnarono ad ampliare i loro domini principalmente verso la Calabria»⁵³. Il favore degli Hoenstaufen nei confronti della Chiesa di Messina non durò però a lungo, perché dopo la menzione nel diploma del 1212,